Nos 29, de 13 de noviembre de 2023, 07, de 18 de marzo, y 12, de 13 de julio de 2024, el Pleno 
del Consejo Regional de Magallanes y de la Antártica Chilena, aprobó el financiamiento, 
modificación presupuestaria, y rectificación, respectivamente, del antedicho Programa Regional 
por un monto de $3.686.200.000.- (tres mil seiscientos ochenta y seis millones doscientos mil 
pesos).  

7. Que mediante Resolución afecta N° 063, de 

fecha 12 de agosto de 2024, y del citado Gobierno Regional, la cual fue tomada de razón con fecha 
05 de septiembre de 2024, y aprobada por Resolución exenta N° 0863, de fecha 01 de octubre de

[...]

2024 y de este Instituto, se formalizó el Convenio de Transferencia de Recursos para la ejecución 
de la iniciativa “FOMENTO PESCA ARTESANAL REGIÓN DE MAGALLANES” CODIGO BIP 
N°40058999-0, celebrado entre ambas Instituciones, estableciendo como costo total de dicha 

iniciativa la cifra de $4.686.200.000.- (cuatro mil seiscientos ochenta y seis millones doscientos 
mil pesos). 

8. Que, con posterioridad a la toma de razón 
del referido convenio, se aprobaron las bases para la segunda parte de dicho concurso de fomento 
a la pesca artesanal en Magallanes, mediante Resolución exenta N° 0103 de 2025, de este 
Instituto, para la entrega del aporte denominado “Pescador Semilla”, por la suma total de mil 
cuatrocientos cuarenta y seis millones novecientos mil pesos ($1.446.900.000), consistente en un 
aporte directo de dos millones cien mil pesos ($2.100.000) a cada beneficiario/a en categoría 
pescador/a artesanal y buzo, para financiar el Plan de inversión en orden a la renovación de 
equipamiento que en aquel anexo a las bases se indica, previa asesoría técnica, que se encuentra 
en etapa de ejecución.

[...]

contribuyan al cumplimiento del propósito de la cobertura, los cuales serán proporcionados a los 
beneficiarios, previa licitación pública del proveedor que se los suministre.  

14.  Que, para la implementación del presente 

concurso, las Bases establecen un presupuesto total de ciento sesenta y siete millones 

cuatrocientos noventa y nueve mil novecientos once pesos ($167.499.911), destinado a financiar 
la adquisición de indumentaria y equipamiento de seguridad para las faenas de pesca artesanal, 
conforme a las coberturas definidas en el numeral 8 de las Bases. Dicho presupuesto se distribuye 
entre las categorías de pescadores/as artesanales y buzos, por una parte;

[...]

contados desde la fecha de publicación de las Bases, esto es, desde el 10 de septiembre de 2025 
hasta el 10 de octubre de 2025, ambas fechas inclusive, conforme lo indicado en el numeral 9 de 
las Bases. 

16.  Que, una vez concluido el período de 

postulación y recepción de antecedentes, se recibieron un total de cuatrocientas setenta y ocho 
(478) iniciativas, correspondientes a las categorías de pescadores/as artesanales, buzos y 
recolectores/as de orilla, conforme a lo establecido en el numeral 9 de las Bases del Concurso 
“FOMENTO PARA LA PESCA ARTESANAL EN LA REGIÓN DE MAGALLANES, AÑO 2025.